
 

 
REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE SICILIA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI-G.NOSENGO” 

VIA SAN PAOLO N. 107 - CAP 95030 - GRAVINA DI CATANIA (CT) 

Distretto 18° - Cod. Mecc. CTIC8A4007 - C.F. 93190610878 - TEL - FAX 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

www.icrodarinosengo.gov.it 
   

ALL’ALBO PRETORIO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

                                                                                               SITO WEB I.C. “G. RODARI-G. NOSENGO” 
 

Determina a contrare per l’affidamento del servizio di cassa e quello di custodia dei titoli pubblici, 

anche esteri e privati di proprietà dell’I.C.S. G. Rodari - G. Nosengo di Gravina di Catania – 

quadriennio 2018-2021 
CIG ZB720B5583 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 , n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la  Legge 15 marzo 1997, n. 59,  concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 24.02.2000, n° 6 recante “Provvedimenti per l’autonomia delle istituzioni 

scolastiche statali e delle istituzioni scolastiche regionali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.A. n° 895/U.O. IX del 31.12.2001 con il quale sono state emanate le “Disposizioni relative alla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 16 del D.A. 895/2001 concernente l’affidamento del servizio di cassa e quello di custodia dei 

titoli pubblici, anche esteri e privati di proprietà delle Istituzioni scolastiche statali; 

VISTO in particolare, il comma 1 del predetto art. 16 il quale dispone che il predetto servizio sia affidato 

mediante apposita convenzione stipulata “sulla base di uno schema tipo predisposto dall’Assessorato 

regionale dei beni culturali ed ambientali e della pubblica istruzione, di concerto con l’Assessorato regionale 

del bilancio e delle finanze.” 

VISTO il D.Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, che prevede prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici l'emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 recepito dalle referenziali cui 

D.A. n. 895/2001, concernente "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il nuovo schema di convenzione di cassa e relativi allegati per la gestione delle procedure di gara, 

predisposto dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca d’intesa con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze sulla base delle novità legislative introdotte dal D.L. 95/2012 convertito nella 

Legge 135/2012, diramato dal M.I.U.R. con nota prot. 9834 del 20/12/2013; 

CONSIDERATO che l'attuale convenzione di cassa scadrà il 31/12/2017; 

RILEVATA l’esigenza di indire la gara per l’affidamento del predetto servizio di cassa; 

 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.gov.it/




 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 per “per l’affidamento 

del predetto servizio di cassa”. 

A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 5 operatori economici idonei alla realizzazione 

del servizio con almeno uno sportello nell’ambito territoriale di pertinenza della scuola. 

 

Art. 3 

Di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto affidatario del servizio di cassa la 

seguente documentazione prevista dalla già citata nota MIUR prot. 9834 del 20/12/2013, nonché di 

approvare la clausola inserita nella lettera d'invito, ovvero di ritenere la gara valida anche se in 

presenza di una sola offerta rispondente ai requisiti richiesti: 

 

• Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle II.SS (all. 1) 

• Capitolato tecnico (all. 2) 

• Dichiarazione di Offerta Tecnica (all. 3) 

• Dichiarazione di Offerta Economica (all. 4) 

 

    Art. 4 

Il servizio per la gestione del servizio di cassa avrà durata quadriennale a decorrere dalla data della 

sottoscrizione del contratto.   

                                                               Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 

                                                              Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Anna Maria Sampognaro. 

                                                               

   Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito, cha fa parte 

integrante del presente provvedimento.     

 
La seguente determina viene pubblicizzata mediante: 

- pubblicazione all’Albo pretorio e Amministrazione trasparente sul sito web della scuola:  

www.icrodarinosengo.gov.it 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                Dott.ssa Anna Maria Sampognaro 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icrodarinosengo.gov.it/

		2017-11-13T10:29:03+0100




